

**SISTEMA ESTATAL DE EVALUACION**

**DEPENDENCIA O ENTIDAD:**

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA  
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO-PRESUPUESTAL**

**ANEXO  
CUENTA PÚBLICA 2018**

cabo entre DIF Sonora y CECYTES así como donativo recibido por parte de Hotel Marina Terra y convenio de colaboración entre DIF Sonora y Universidad Kino, entrega de equipo a estudiante, familias de sonora reciben cobijo ante bajas temperaturas y Entrega DIF Nacional y DIF Sonora apoyos a familias de Estación Pesqueira; entre otros.

**Indicador 04.- Porcentaje de Organización de Eventos de Atención y Apoyo Directo a la Comunidad (202.86%).**

En relación a la meta anual del indicador se alcanzó un avance del 202.86%, al realizar de manera acumulada un total de 71 eventos de 35 programados en el año 2018. Este indicador alcanzó un porcentaje alto ya que no se tenían programados eventos. El cumplimiento de esta meta es en base a las necesidades de mayor urgencia que se presenten en nuestro Estado; así como en base a la programación y realización de las actividades que las diferentes áreas o programas asistenciales llevan a cabo en beneficio directo de la población vulnerable.

**Indicador 05.- Porcentaje de Solicitudes Recibidas en la Unidad de Enlace en Atención a la LAIPES (166.98%)**

Con respecto a la meta anual de indicador esta meta alcanzó un 166.98% de avance al contar con un acumulado de 354 solicitudes recibidas de 212 programas en el ejercicio 2018. Es importante señalar que el número de solicitudes recibidas, depende del factor externo en la medida que la población en general solicite y requiera información de esta entidad.

**09 09 040 00 2 6 09 E4 16 E 32 038 DIRECCIÓN DE PROGRAMAS ALIMENTARIOS Y DESARROLLO COMUNITARIO**

**Indicador 05.- Porcentaje de Proyectos Productivos Entregados (100.8%)**

Al cierre del mes de diciembre se reportó en la evaluación del cuarto trimestre un avance del 70.43% al entregar en total 81 proyectos de 115 programados originalmente para el ejercicio 2018, quedando pendientes de entregar 35 proyectos. Al cierre del presente informe de cuenta pública han sido entregados en su totalidad los 116 proyectos productivos que representan el 100.8% de avance y que beneficiaron a igual número de familias de los municipios de Aconchi, Arizpe, Bácum, Benito Juárez, Cajeme, Cananea, Divisaderos, Empalme, Granados, Guaymas, Hermosillo, Huasabas, Huatabampo, Magdalena, Nacori Chico, Navojoa, Nogales, Pitiquito, Quiriego, Rayón, Rosario Tesopaco. San Ignacio Río Muerto y Villa Pesqueira.

**SISTEMA ESTATAL DE EVALUACION**

**DEPENDENCIA O ENTIDAD:**

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA  
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO-PRESUPUESTAL**

**ANEXO  
CUENTA PÚBLICA 2018**

**Indicador 06.- Índice de Capacitación a Grupos de Desarrollo (140%)**

Con respecto a la meta anual del indicador este alcanzó un 140% al realizar 70 talleres de 50 programados en el ejercicio 2018. La meta se rebasó debido a las necesidades detectadas en las comunidades visitadas que solicitaron más talleres de capacitación en diversos temas para atender las necesidades prioritarias detectadas en cada una de las comunidades.

**Indicador 08.- Porcentaje de Personas Beneficiadas con Servicios de Recreación en el Parque Infantil (109.57%)**

Con respecto a la meta anual de este indicador se alcanzó un 109.57% de avance al reportar de manera acumulada un total de 254.206 visitantes de 232.000 programados en el ejercicio 2018. Cabe aclarar, que la programación de esta meta se realizó en base al comportamiento de la afluencia de visitantes al Parque en años anteriores, por lo que su variación está sujeta a factores externos y a la demanda de los ciudadanos.

**09 09 130 00 2 6 09 E4 16 E 32 038 PROCURADURÍA DE PROTECCIÓN DE NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES**

**Indicador 01.- Porcentaje de Servicios Jurídicos Asistenciales (200.92%)**

La Procuraduría de Protección de Niñas, Niños y Adolescentes, con este indicador alcanzó un porcentaje de avance del 200.92% al reportar de manera acumulada un total de 20,098 asesorías de 10,003 programadas otorgar en el ejercicio 2018. El cumplimiento de este indicador depende de las necesidades que tenga la población vulnerable en relación a este servicio, por lo que la programación es un estimado en base al registro histórico que se tiene de años anteriores.

**Indicador 02.- Porcentaje de Denuncias Recibidas y Atendidas (172.45%)**

Con respecto a la meta anual de indicador esta meta alcanzó un 172.45% de avance al acumular un total de 3,449 denuncias recibidas de 2,000 programadas por recibir en el año 2018. La variación de esta meta, depende de factores externos, como es que las personas denuncien

**SISTEMA ESTATAL DE EVALUACION**

**DEPENDENCIA O ENTIDAD:**

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA  
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO-PRESUPUESTAL**

**ANEXO  
CUENTA PÚBLICA 2018**

casos de violencia intrafamiliar en contra los menores, ya que se programa de acuerdo al histórico que se tiene de años anteriores.

**Indicador 03.- Porcentaje de Cursos y Talleres de las Estrategias de Participación Infantil, prevención de trabajo infantil, acoso escolar, explotación sexual, adicciones y embarazo en adolescentes. (146.15%)**

Con respecto a la meta anual de este indicador se alcanzó un 146.15% de avance al reportar de manera acumulada un total de 171 platicas, talleres o cursos de 117 programados en el ejercicio 2018. Esta meta se rebasó debido a que se presentaron mayores solicitudes por parte de los DIF municipales para tener acceso a más capacitaciones de las programadas.

**Indicador 06- Porcentaje de Menores Repatriados No Acompañados Atendidos (106.51%)**

Durante el ejercicio 2018 este indicador, logró un avance del 106.51% ya que se atendieron a 2,078 menores migrantes no acompañados a través de los módulos ubicados en los Municipios de Nogales (1,892), San Luis Río Colorado (146) y Hermosillo Tin Otoch (40). Los menores atendidos reciben albergue temporal, alimentación, vestido y atención integral en las áreas especializados de psicología, trabajo social, jurídico y medicina. El avance de esta meta depende de factores externos por lo que varía constantemente su alcance con respecto a lo programado que se realiza en base al histórico de años anteriores.

Es importante aclarar que de los 40 NNA atendidos en el módulo de Hermosillo, 17 corresponden al tercer Trimestre y que por omisión involuntaria del área no fueron reportados en tiempo y por ende no incluidos en la evaluación correspondiente, así mismo se informa que este albergue fue inaugurado el 30 de agosto, por lo que no contó con programación inicial durante el ejercicio 2018.

**09 09 060 00 2 6 09 E4 16 E 32 038 ÓRGANO DE CONTROL Y DESARROLLO ADMINISTRATIVO**

**Indicador 01.- Porcentaje de Auditorías Directas y Seguimiento a Observaciones (150.00%)**

Este indicador de manera acumulada lleva un avance del 150%, al reportar un total de 6 auditorías de 4 programadas para el ejercicio 2018. La variación de esta meta se debió a que por

**SISTEMA ESTATAL DE EVALUACION**

**DEPENDENCIA O ENTIDAD:**

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA  
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO-PRESUPUESTAL**

**ANEXO  
CUENTA PÚBLICA 2018**

necesidades del Órgano de Control y Desarrollo Administrativo se realizaron auditorias no programadas originalmente.

**09 09 080 00 2 6 09 E4 16 E 32 038 DIRECCIÓN DE RECURSOS HUMANOS**

**Indicador 01.- Porcentaje de Personas Participantes en Cursos de Capacitación (195.15%)**

Con respecto al avance anual del indicador este alcanzó un 195.15%, al registrar de manera acumulada un total de 644 participantes en cursos de 330 programados durante el ejercicio 2018. La variación de esta meta, depende de la disponibilidad de tiempo por parte de los empleados de las diferentes áreas, para asistir a los cursos mencionados; aunado a que durante este periodo se les dio más difusión a los temas y por ende hubo más interés por parte de los participantes, también se presentó la oportunidad de realizar curso no programado y se realizó otro que había quedado pendiente del año 2017 por factores externos a la institución.

**Indicador 02.- Porcentaje de Evaluaciones Aplicadas a través del Área de Certificación y Evaluación Institucional (181.67%)**

Con respecto a la meta anual del indicador este alcanzó un 181.67% de avance, al reportar de manera acumulada un total de 109 evaluaciones realizadas en el año de 60 programadas durante el ejercicio fiscal 2018. El cumplimiento de esta meta no depende del área, si no la de las solicitudes externas que se presentan por parte de los sistemas DIF Municipales, guarderías externas; entre otras.

**09 09 090 00 2 6 09 E4 16 E 32 038 DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES**

**Indicador 01.- Índice de Compras y Adquisiciones Realizadas a través de Licitaciones (164.29)**

Con respecto al avance anual del indicador, este alcanzó un 164.29% de avance al llevar a cabo un total de 23 procesos de 14 programados en el año. La programación de este indicador es estimada de acuerdo al historial de años anteriores, sin embargo en este año se sobrepasó la meta debido a que se realizaron procesos de licitación no programados al corresponder a

**SISTEMA ESTATAL DE EVALUACION**

**DEPENDENCIA O ENTIDAD:**

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA  
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO-PRESUPUESTAL**

**ANEXO  
CUENTA PÚBLICA 2018**

recursos federales ya que al inicio de año no se puede saber qué proyectos serán autorizados por DIF Nacional; tales como equipamiento para el Centro de Rehabilitación y Educación Especial (CREE) de Cd. Obregón, equipamiento en materia de protección civil en centros asistenciales de DIF Sonora, adquisición de unidades básicas para rehabilitación; entre otros.

**09 09 100 00 2 6 09 E4 16 E 32 038 DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN Y FINANZAS**

**Indicador 01.- Elaborar Evaluaciones Trimestrales, Estados Financieros, Cuenta pública, Informe de Gobierno y Juntas de Gobierno de la Institución (150.00%)**

Durante el ejercicio fiscal 2018 este indicador alcanzó el 150.00% de avance al elaborar 18 documentos de los 12 programados durante el año; como son las evaluaciones trimestrales, integración de carpetas de trabajo para el desarrollo de las juntas de gobierno realizadas en el año, elaboración mensual de los estados financieros y la elaboración de apartado de asistencia social para el informe de gobierno

**09 09 120 00 2 6 09 E4 16 E 32 038 DIRECCIÓN DE ATENCIÓN A PERSONAS CON DISCAPACIDAD**

**Indicador 04.- Porcentaje de Apoyos para el Autoempleo Otorgados a Personas con Discapacidad (140.00%)**

Con respecto a la meta anual del indicador este alcanzó un 140.00% al adquirir en total 42 proyectos de 30 programados originalmente para el ejercicio 2018. Los proyectos consistieron en: 17 carros de hot dogs, 2 papelerías, 1 triciclo de dulces, 3 abarrotes, 3 tosticentros, 1 fábrica de empanadas y coricos, 1 pastelería y panadería, 1 fábrica de trapeadores, 2 refresquerías, 1 carreta de tacos, 5 tortillerías, 1 fábrica de elaboración de productos de limpieza y 2 máquinas de coser, 1 taller de reparación de bicicletas y 1 de elaboración de chorizo. Es importante mencionar que al cierre del cuarto trimestre se reportaron un total de 37 apoyos entregados, quedando a esa fecha pendientes por entregar 5; es decir al cierre de cuenta pública ya están entregados en su totalidad 42 apoyos de autoempleo a igual número de personas con discapacidad.

**Indicador 05.- Porcentaje de Servicios de Transporte Adaptado Otorgado a Personas con Discapacidad (113.96%)**

**SISTEMA ESTATAL DE EVALUACION**

**DEPENDENCIA O ENTIDAD:**

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA  
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO-PRESUPUESTAL**

**ANEXO  
CUENTA PÚBLICA 2018**

En cuanto al avance anual este indicador alcanzó un 113.96% al reportar de manera acumulada un total de 1,208 servicios otorgados de 1,060 programados durante el ejercicio 2018. Es importante mencionar que este indicador varía por la atención de niñas, niños y adolescentes programados que acuden a sus terapias diarias; así como por las solicitudes extraordinarias no programadas de servicios que solicitan áreas internas del organismo o asociaciones e instituciones externas que requieren el apoyo de traslado.

**Indicador 02.- Porcentaje de Sesiones de Terapias de Rehabilitación (107.34)**

Durante el ejercicio 2018, el Centro de Rehabilitación y Educación Especial (CREE), otorgó de manera acumulada un total de 50,316 sesiones de 46,874 programas a realizar durante el periodo, es decir un 107.34% de avance. Es importante aclarar que esta meta depende de la demanda del servicio del público en general, aunado al número de servicios subrogados que solicitan las diferentes instituciones de salud pública.

**09 09 130 00 2 6 09 E4 16 E 32 038 PROCURADURÍA DE LA DEFENSA DEL ADULTO MAYOR**

**Indicador 01.- Índice de Atención Psicológicas al Adulto Mayor (148.91%)**

Con respecto a la meta anual del indicador esta meta alcanzó un 148.91% de avance al reportar de manera acumulada un total de 819 asesorías psicológicas de 550 programadas durante el ejercicio 2018. Es importante aclarar que esta meta depende de factores externos de la población que denuncia los actos de violencia contra los adultos mayores y de ahí se inicia el proceso de seguimiento a cada uno de los casos y el número de asesorías que se requieran para cada uno de ellos.

**Indicador 02.- Índice de Servicios Jurídicos Asistenciales para el Adulto Mayor (138.27%)**

Con respecto a la meta anual de indicador esta meta alcanzó un 138.27% de avance al realizar de manera acumulada 3,595 asesorías a igual número de personas de 2,600 programadas en el ejercicio 2018. Este indicador depende de la demanda del servicio de la población abierta en general.

**Indicador 03.- Índice de Denuncias por Infracción a la Ley de Adultos Mayores (102.73%)**

**SISTEMA ESTATAL DE EVALUACION**

**DEPENDENCIA O ENTIDAD:**

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA**

**ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO-PRESUPUESTAL**

**ANEXO  
CUENTA PÚBLICA 2018**

Con respecto a la meta anual de indicador esta meta alcanzó un 102.73% de avance al reportar de manera acumulada un total de 113 denuncias recibidas y atendidas de 110 programadas en el ejercicio 2018. Es importante aclarar que esta meta e indicador depende de factores externos de la población que denuncia los actos de violencia contra los adultos mayores, por lo que su cumplimiento puede ser muy variable.

**Indicador 04.- Índice de Denuncias Administrativas (159.09%)**

Con respecto a la meta anual de indicador esta meta alcanzó un 159.09% de avance al reportar de manera acumulada un total de 875 denuncias de 550 programadas durante el ejercicio 2018. Es importante aclarar que esta meta e indicador depende de factores externos de la población que denuncia los actos de violencia contra los adultos mayores, por lo que su cumplimiento puede ser muy variable.

**Metas Programadas y Realizadas a menos del 100%  
(Metas Presupuestales del POA, Relacionadas con Indicador)**

**09 09 010 00 2 6 09 E4 16 E 32 038 DIRECCIÓN GENERAL**

**Indicador 01.- Porcentaje de Visitas de Trabajo Dentro y Fuera del Estado (68.09%)**

En relación a la meta anual del indicador, se logró un avance de 68.09% al realizar de manera acumulada un total de 32 visitas en giras de 47 programas durante el ejercicio 2018. El cumplimiento de esta meta depende de la programación de las áreas y/o programas para la entrega de apoyos, además de las diferentes situaciones y/o necesidades que se presenten en los diversos municipios del estado; sin embargo en este año no fue posible llevar a cabo en su totalidad las visitas en giras programadas por motivos de salud de la Directora General. Es importante mencionar que las actividades se continuaron realizando en la medida de lo posible a las cuales asistieron en su representación los directivos de las diferentes áreas de la institución y en algunos casos se brindó atención a través de las giras realizadas por la Presidenta del Patronato

**SISTEMA ESTATAL DE EVALUACION**

**DEPENDENCIA O ENTIDAD:**

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA  
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO-PRESUPUESTAL**

**ANEXO  
CUENTA PÚBLICA 2018**

**09 09 020 00 2 6 09 E4 16 E 32 038 DIRECCIÓN DE ATENCIÓN A POBLACIÓN VULNERABLE  
Y CENTROS ASISTENCIALES**

**Indicador 01.- Porcentaje de Personas Atendidas con Apoyos Asistenciales (62.29%)**

Con respecto a la meta anual, este indicador alcanzó un 62.29% de avance al beneficiar de manera acumulada a 6,126 personas de 9,835 programadas en el año 2018. Es importante aclarar que esta meta depende de la demanda de las personas que se acercan al Programa de Atención Ciudadana a solicitar algún tipo de apoyo, a su vez que una persona puede requerir de dos o más apoyos, así como de la existencia de material en almacén y con los proveedores autorizados, siendo el total de apoyos entregados al cierre del año de 9,648 es decir 72.71% de avance contra lo programado.

**Indicador 02.- Porcentaje de Menores Atendidos en Casa Hogar UNACARI (92.63%)**

Con respecto a la meta anual, el indicador esta meta alcanzó un 92.63% de avance al atender un total de 289 menores de 312 programados originalmente, los cuales recibieron servicios de alimentación, educación, vestido, consultas médicas y terapias psicológicas. Para determinar el número total de menores atendidos en el año se toma en consideración el número de menores con los que se inició el mes de enero de 2018, sumándole el número de menores que ingresaron mensualmente. Es importante aclarar que este indicador se programa en base a lo realizado real del año anterior y su variación en el cumplimiento depende de factores externos a la Casa Hogar; ya que es la Procuraduría de Protección de Niñas, Niños y Adolescentes quien determina el ingreso de los menores de acuerdo a los casos que se presentan de omisión de cuidados, negligencia, abuso, violencia intrafamiliar; entre otros y que ponen en riesgo la integridad de los menores.

**Indicador 04.- Porcentaje de Menores Atendidos en el Hogar Temporal Jineseki (92.50%)**

Con respecto a la meta anual, este indicador alcanzó un 92.50% de avance, al atender de manera acumulada un total de 111 menores de 120 programados originalmente atender durante el ejercicio 2018. Para determinar el número total de menores atendidos en el año se toma en consideración el número de menores con los que se inició el mes de enero de 2018, sumándole el número de menores que ingresaron mensualmente. La variación de esta meta, depende de los



**SISTEMA ESTATAL DE EVALUACION**

**DEPENDENCIA O ENTIDAD:**

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA  
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO-PRESUPUESTAL**

**ANEXO  
CUENTA PÚBLICA 2018**

ingresos que se registren en este hogar temporal, lo cual depende de factores externos, que no pueden ser controlados por el albergue.

**Indicador 05.- Porcentaje de Personas Atendidas con Servicios Funerarios (92.15%)**

Con respecto a la meta anual del indicador esta meta alcanzó un 92.15% al llevar de manera acumulada un total de 822 personas atendidas con servicios funerarios de 892 programadas atender durante el ejercicio 2018. La programación de este indicador es estimada de acuerdo al historial de servicios otorgados en ejercicios anteriores; sin embargo su cumplimiento y variación depende de factores externos como es el incremento en el nivel de competencia y así como también al número de personas que acuden a solicitar el servicio.

**09 09 030 00 2 6 09 E4 16 E 32 038 COORDINACIÓN GENERAL DE OPERACIÓN**

**Indicador 01.- Porcentaje de Reuniones con Directores de Áreas Operativas (90.91%)**

Durante el período que se informa, la Coordinación General de Operación. llevo a cabo un total de 10 reuniones de trabajo y seguimiento con los directores de las unidades operativas de la Institución para coordinar el mejor desempeño de cada una de ellas y sus programas y centros adscritos, lo que representa un 90.91% de avance de acuerdo a lo programado al cierre del período. Esta meta no se cumplió, ya que derivado de la instrucción girada por la C. Gobernadora del Estado, en reunión de gabinete en cuanto al ahorro presupuestal solicitado; en la institución se llevó a cabo una reestructuración al organigrama, determinando suprimir esta coordinación, motivo por el cual durante los meses de noviembre y diciembre ya no reportó avances y no logró el 100% de acuerdo a lo programado en el año.

**09 09 040 00 2 6 09 E4 16 E 32 038 DIRECCIÓN DE PROGRAMAS ALIMENTARIOS Y  
DESARROLLO COMUNITARIO**

**Indicador 07.- Equipamiento y Operación de Comedores Comunitarios (80.00%)**

Al cierre del mes de diciembre no se reportó avance debido a que por los tiempos de entrega por parte del proveedor, además de agenda de dirección general y presidencia no se alcanzaron a entregar los equipamientos y/o complementos programados. Al cierre del presente informe de cuenta pública han sido entregados en su totalidad los 16 equipos y/o complementos adquiridos

**SISTEMA ESTATAL DE EVALUACION**

**DEPENDENCIA O ENTIDAD:**

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA  
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO-PRESUPUESTAL**

**ANEXO  
CUENTA PÚBLICA 2018**

de los 20 programados a entregar lo que representa un avance anual del 80.00%. La variación de esta meta depende de las solicitudes recibidas por parte de los Sistemas DIF Municipales para la instalación en sus comunidades de acuerdo a sus necesidades y posibilidades, ya que son ellos los que deben contar con la infraestructura necesaria para la entrega de los equipos por parte de DIF Sonora.

**09 09 130 00 2 6 09 E4 16 E 32 038 PROCURADURÍA DE PROTECCIÓN DE NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES**

**Indicador. 03- Porcentaje de Menores Reintegrados Atendidos en Casa Hogar Unacari y Albergue Temporal Jineseki (73.08%)**

Durante el año 2018, la Procuraduría de Protección de Niñas, Niños y Adolescentes, logró la reintegración al seno familiar de 95 menores de los 130 programados originalmente. Del total de menores reintegrados 78 corresponden a la Casa Hogar UNACARI y 17 al Albergue Temporal Jineseki. La programación de este indicador se hace en base a históricos de años anteriores y su variación está sujeta a que los padres de familia y familiares de los menores, cumplan con los requisitos que marca la Procuraduría para su reintegración, por lo que no depende de Procuraduría.

**09 09 110 00 2 6 09 E4 16 E 32 038 DIRECCIÓN DE ORGANISMOS DE LA SOCIEDAD CIVIL**

**Indicador 02.- Porcentaje de Jornadas de Salud para la Atención de Personas en Situación Vulnerable (50%)**

De manera acumulada durante el ejercicio 2018, este indicador alcanzó un 50% de avance al reportar 5 jornadas realizadas de 10 programadas durante el ejercicio 2018. El cumplimiento de esta meta estuvo sujeto durante los primeros meses del año a la liberación del presupuesto, así como contar con la disponibilidad de tiempos de la fundación y del personal médico para llevar a cabo las acciones.

**SISTEMA ESTATAL DE EVALUACION**

**DEPENDENCIA O ENTIDAD:**

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA  
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO-PRESUPUESTAL**

**ANEXO  
CUENTA PÚBLICA 2018**

**09 09 120 00 2 6 09 E4 16 E 32 038 DIRECCIÓN DE ATENCIÓN A PERSONAS CON DISCAPACIDAD**

**Indicador 01.- Porcentaje de Personas con Discapacidad Empadronadas (55.23%)**

Con respecto al avance anual, este indicador alcanzó un 55.23% al reportar de manera acumulada un total de 2,662 personas empadronadas de 4,820 programadas durante el año. Esta meta varía de acuerdo a la demanda de credenciales de las personas con discapacidad que existen en el estado; sin embargo durante el ejercicio se presentaron varias situaciones como que durante los meses de abril y mayo este indicador se reportó en cero debido a que el sistema CRENAPEDE de DIF Nacional fue cerrado por actualización del mismo y una vez restablecido se detectaron fallas en el mismo retrasando la atención, además que el equipo con el que cuenta el área de empadronamiento resultó no ser compatible con las adecuaciones realizadas al nuevo sistema, así como también la impresora presentó fallas, retrasando la impresión y entrega de credenciales.

**Indicador 03.- Porcentaje de Usuarios Atendidos en Talleres de Capacitación Laboral (93.33%)**

Durante el ejercicio 2018, a través del Centro de Capacitación Laboral se atendieron a 42 usuarios en promedio, de los 45 programados originalmente, alcanzando un avance anual del 93.33%. Para determinar el número de usuarios atendidos en el año se toma en consideración el número más alto de usuarios reportados como atendidos en el mes que se trate (febrero, marzo y abril). El padrón de usuarios atendidos es el mismo durante todo el ciclo escolar; sin embargo la variación de este indicador depende de las solicitudes de nuevo ingreso y de la baja de los usuarios en capacitación en los diferentes talleres y módulos de reforzamiento que se brindan en este centro asistencial, ya sea por integración al mercado laboral, al ámbito familiar o bien por decisión voluntaria del padre y/o tutor.

**Indicador 07.- Porcentaje de Servicios Otorgados a Personas con Discapacidad a través del CRIT Sonora (85.91%)**

En cuanto al avance anual este indicador alcanzó un 81.91%, al tener un acumulado de 65,554 servicios otorgados de 76,307 programados en el año 2018. Es importante aclarar que este indicador se programó en base a lo realizado en el ejercicio 2017 y se reporta ya que la Secretaría de Hacienda radica recursos para la operación del CRIT Sonora, a través este Organismo.

**SISTEMA ESTATAL DE EVALUACION**

**DEPENDENCIA O ENTIDAD:**

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA  
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO-PRESUPUESTAL**

**ANEXO  
CUENTA PÚBLICA 2018**

**Otras acciones realizadas que no están dentro del POA y están relacionadas con recursos ejercidos**

**Porcentaje de sesiones de terapias brindadas a través del DELFINARIO, SONORA.**

Este indicador se reporta por el recurso radicado a DIF Sonora, para otorgar becas a través del Delfinario. Al cierre del ejercicio 2018 se atendieron 219 niñas, niños, adolescentes y adultos con discapacidad con 876 terapias asistidas con delfines que representan un importe de poco más de 2.7 millones de pesos.

**Fondo de Accesibilidad en el Transporte Público para las Personas con Discapacidad (FOTRADIS)**

En base al convenio de colaboración entre SHCP y Secretaría de Hacienda Estatal se aprobó una asignación al Fondo de Accesibilidad en el Transporte Público para las Personas con Discapacidad (FOTRADIS), por lo que durante el ejercicio 2018 el Organismo recibió recurso federal por la cantidad de \$11'555,476.00 ejerciendo la cantidad total de \$11'554,99.98 para la adquisición de 8 unidades de transporte adaptado para personas con discapacidad. Adquiriéndose en total 3 unidades tipo autobús, 4 camionetas tipo van y un vehículo tipo sedán. Es importante mencionar que la diferencia de lo recibido contra lo ejercido fue reintegrada a tesorería de la federación a través de número de operación 0018ACDT763748117439 con fecha 08 de noviembre del 2018 por una cantidad de \$476.00; así como también \$72.00 por concepto de rendimientos financieros con número de 0018ACFE561048011483 con fecha 13 de noviembre de 2018.

**Centro de Atención para Personas Ciegas y de Baja Visión NEIDI**

DIF Sonora, a través de la Dirección de Atención a Personas con Discapacidad, inauguró el pasado 12 de noviembre de 2018, el Centro de Atención para Personas Ciegas y de Baja Visión NEIDI, cuyo objetivo es contribuir al desarrollo integral de las personas con discapacidad visual mediante espacios de formación y servicios asistenciales especializados en materia de rehabilitación y desarrollo de habilidades; con la finalidad de generar condiciones para la independencia y autonomía personal, su participación e inclusión familiar, social, educativo y laboral. Durante el ejercicio 2018 fue autorizado por DIF Nacional recurso federal por \$875,500.23

**SISTEMA ESTATAL DE EVALUACION**

**DEPENDENCIA O ENTIDAD:**

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA  
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO--PRESUPUESTAL**

**ANEXO  
CUENTA PÚBLICA 2018**

para la adaptación y adquisición de equipo y mobiliario para la implementación del Centro, de los cuales fueron ejercidos \$862,754.75; por lo que la diferencia no ejercida fue reintegrada a la TESOFE con fecha 08 de enero de 2019 a través de línea de captura 0019AABL463748721402; así como sus rendimientos por \$30.00 el 16 de enero del mismo año. La meta y/o indicador de este centro fue integrado al Programa Operativo Anual 2019, por lo que su avance será reportado en las evaluaciones trimestrales y cuenta pública correspondiente.

**Centro de Rehabilitación y Educación Especial CREE Sur Obregón**

Se recibieron y ejercieron en su totalidad recursos federales por \$9'469,176.00 para el equipamiento médico del CREE Sur Obregón; sin embargo al cierre del período la cuenta generó rendimientos por \$2,176.00 mismos que fueron reintegrado el 30 de enero de 2019 mediante línea de captura 0019AAHX971048800456.

**Unidades Básicas de Rehabilitación UBR's**

Se autorizaron recursos federales por un importe de \$2'000,000.00 para el reequipamiento de 18 UBR's de los Municipios de Agua Prieta, Altar, Bácum, Caborca, CAjeme, Carbó, Empalme, Fronteras, Hermosillo, Mazatán, Moctezuma, Nacozari de García, Puerto Peñasco, Santa Ana, San Pedro de la Cueva, San Luis Río Colorado y Villa Hidalgo. Al cierre del ejercicio fueron reintegrados a la TESOFE recursos no ejercidos por \$4,347.60 a través de línea de captura 0018ACLD943748466483 y \$240.00 por rendimientos financieros.

**Centro de Rehabilitación y Educación Especial CREE Hermosillo**

Con la finalidad de capacitar a las personas con discapacidad para que sean independientes en sus actividades de la vida diaria y así mejorar su calidad de vida y promover el ejercicio pleno de sus derechos, en el CREE Hermosillo se construyó el área de terapia ocupacional, recibiendo de parte de la federación recursos por \$750,000.00 para la construcción y equipamiento de esta nueva área que se prevé atenderá a un promedio de 200 personas por año. Al cierre el ejercicio se reintegraron recursos no ejercidos por \$892.65 el 17 de enero del 2019 mediante operación 0019AAFI373748812419; así como \$35.00 por concepto de rendimientos financieros. Esta nueva área será inaugurada próximamente por lo que el avance de la meta operativa será reportado a partir del mes siguiente de su inauguración.

**SISTEMA ESTATAL DE EVALUACION**

**DEPENDENCIA O ENTIDAD:**

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA  
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO-PRESUPUESTAL**

**ANEXO  
CUENTA PÚBLICA 2018**

**Equipamiento en Materia de Protección Civil**

Con la finalidad de proteger la integridad física de niñas, niños y adolescentes atendidos y albergados en los Centros Asistenciales de DIF Sonora, a través de la instalación de medidas de protección civil que protegerán la vida e integridad de un promedio de 2 mil 300 NNA en el módulo de atención a migrantes de Nogales, Casa Hogar Unacari, Hogar Temporal Jineseki y Centro Ocupacional Manos a la Vida. Recibiendo recursos por \$1'000.000.00 de los cuales fueron reintegrados a la TESOFE recursos no ejercidos por \$40,138.03, mediante línea de captura 0018ACLB233748461435 y \$96.00 de rendimientos financieros.

**SISTEMA ESTATAL DE EVALUACION**

**DEPENDENCIA O ENTIDAD:**

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA  
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO-PRESUPUESTAL**

**ANEXO  
CUENTA PÚBLICA 2018**

**Modificaciones presupuestales por partida presupuestal y su  
impacto en indicadores y metas presupuestales:**

Partida	Concepto	Presupuesto		Variación	Justificación
		Original	Modificado		
11301	SUELDOS	132.566.909.00	87.286.463.66	45.280.445.34	
11303	REMUNERACIONES DIVERSAS	612.000.00	0.00	612.000.00	LAS DIFERENCIAS REFLEJADAS EN LA APLICACIÓN DEL PRESUPUESTO EJERCIDO CONTRA EL ORIGINAL REFERENTE AL CAPITULO 1000 "SERVICIOS PERSONALES" SON DERIVADAS POR LA APLICACIÓN DEL PLAN DE REMUNERACIÓN TOTAL EN NOMINAS EFECTIVAMENTE PAGADAS LO QUE DA COMO CONSECUENCIA LA CREACIÓN DE NUEVAS PARTIDAS, COMO SON LA 11306 RIESGO LABORAL, 11307 AYUDA PARA HABITACION, 11306 AYUDA PARA ENERGÍA ELÉCTRICA, QUE ES DONDE SE CONCENTRA APROXIMADAMENTE UN 70% DE LA NÓMINA EJERCIDA. ASI MISMO SE INFORMA QUE LA SUBSECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS DE GOBIERNO DEL ESTADO, ES EL ENCARGADO EN COORDINACIÓN CON LA SUBSECRETARIA DE EGRESO DE APLICAR LOS AUMENTOS EN EL PRESUPUESTO EJERCIDO, TODA VEZ QUE EN EL PRESUPUESTO AUTORIZADO NO SE TIENEN CONTEMPLADOS LOS AUMENTOS SEGÚN TABULADORES Y PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS AUTORIZADAS POR EL CONGRESO DEL ESTADO.
11304	REMUNERACIONES POR SUSTITUCION DE PERSONAL	350.000.00	0.00	350.000.00	
11305	COMPENSACIONES POR RIESGOS PROFESIONALES	525.492.00	0.00	525.492.00	
11306	RIESGO LABORAL	25.00	45.173.506.53	-45.173.481.53	
11307	AYUDA PARA HABITACION	25.00	16.341.559.21	-16.341.534.21	
11310	AYUDA PARA ENERGIA ELECTRICA	25.00	12.464.639.51	-12.464.614.51	
13101	PRIMAS Y ACREDITACION POR AÑOS DE SERVICIOS EFECTIVOS PRESTADOS	11.375.724.00	4.227.514.04	7.148.209.96	
13201	PRIMAS DE VACACIONES Y DOMINICAL	6.796.608.00	986.396.21	5.810.211.79	
13202	AGUINALDO O GRATIFICACION DE FIN DE AÑO	14.220.853.00	5.767.880.86	8.452.972.14	
13203	COMPENSACION POR AJUSTE DE CALENDARIO	1.699.152.00	63.272.91	1.635.879.09	
13204	COMPENSACION POR BONO NAVIDEÑO	1.699.152.00	57.417.85	1,641.734.15	
13301	REMUNERACIONES POR HORAS EXTRAORDINARIAS	200.000.00	0.00	200.000.00	EN LA PARTIDA 14404 OTROS SEGUROS DE CARÁCTER LABORAL O ECONÓMICOS. SE PAGAN SEGÚN LA ACTUALIZACIÓN DE LA PÓLIZA Y LA DISPONIBILIDAD DEL EFECTIVO. LA CUAL SE VA APLICANDO SEGÚN LO SOLICITADO POR LA SRHGE
13403	ESTIMULOS PERSONAL AL DE CONFIANZA	5.649.084.00	0.00	5.649.084.00	
14102	APORTACION POR SEGURO DE VIDA AL ISSSTESON	1.548.00	3.871.43	-2.323.43	

**SISTEMA ESTATAL DE EVALUACION**

**DEPENDENCIA O ENTIDAD:**

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA**

**ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO-PRESUPUESTAL**

**ANEXO  
CUENTA PÚBLICA 2018**

14103	APORTACIÓN POR SEGURO DE RETIRO AL ISSSTESON	26.676.00	33.033.03	-6.357.03
14104	ASIGNACION PARA PRESTAMOS A CORTO PLAZO	673.608.00	0.00	673.608.00
14106	OTRAS PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL	4.041.540.00	0.00	4.041.540.00
14107	APORTACION PARA INFRAESTRUCTURA, EQUIPAMIENTO Y MANTENIMIENTO HOSPITALARIO	1,347,168.00	0.00	1,347,168.00
14108	APORTACIONES PARA LA ATENCIÓN DE ENFERMEDADES PREEXISTENTES	487.032.00	0.00	487.032.00
14109	APORTACIONES POR SERVICIO MEDICO DEL ISSSTESON	11.451.108.00	48,544.820.82	-37,093,712.82
14110	ASIGNACION PARA PRESTAMOS PRENDARIOS	673.608.00	0.00	673.608.00
14202	APORTACIONES AL FOVISSSTESON	5.388.732.00	6.550.923.60	-1,162,191.60
14301	APORTACIONES AL SISTEMA DE AHORRO PARA EL RETIRO	22,902.119.00	1,155.640.64	21,746.478.36
14404	OTROS SEGUROS DE CARÁCTER LABORAL O ECONOMICOS	5.280.00	9.940.802.11	-9,935,522.11
15401	PRESTACIONES ESTABLECIDAS POR CONDICIONES GENERALES	1.577.958.00	0.00	1,577.958.00
15404	DIAS ECONOMICOS Y DE DESCANSO OBLIGATORIOS NO DISFRUTADOS	6.700.00	0.00	6.700.00
15409	BONO PARA DESPENSA	5.881,680.00	0.00	5,881,680.00
15413	AYUDA PARA GUARDERIA A MADRES TRABAJADORAS	199.680.00	0.00	199.680.00
15416	APOYO PARA UTILES ESCOLARES	268.260.00	0.00	268.260.00



**SISTEMA ESTATAL DE EVALUACION**

**DEPENDENCIA O ENTIDAD:**

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA**

**ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO-PRESUPUESTAL**

**ANEXO  
CUENTA PÚBLICA 2018**

15417	APOYO PARA DESARROLLO CAPACITACION Y	2,483,376.00	0.00	2,483,376.00
15418	COMPENSACION ESPECIFICA PERSONAL DE BASE A	946,788.00	0.00	946,788.00
15419	AYUDA PARA SERVICIO DE TRANSPORTE	2,917,500.00	0.00	2,917,500.00
15421	BONO DE DIA DE MADRES	221,000.00	0.00	221,000.00
15423	BONO POR ANIVERSARIO SINDICAL	151,200.00	0.00	151,200.00
15424	BONO DEL DIA DEL PADRE	49,977.00	0.00	49,977.00
15425	APOYO PARA COMPRA DE MATERIAL DE CONSTRUCCION	1,096,980.00	0.00	1,096,980.00
15427	BONO DE PRODUCTIVIDAD PERSONAL DE BASE AL	642,600.00	0.00	642,600.00
15901	OTRAS PRESTACIONES	1,657,305.00	33,756,298.20	-32,098,993.20
17102	ESTIMULOS PERSONAL AL	5,170,800.00	0.00	5,170,800.00
17104	BONO POR PUNTUALIDAD	1,202,040.00	0.00	1,202,040.00
17105	COMPENSACION POR TITULACION A NIVEL LICENCIATURA	2,146,308.00	0.00	2,146,308.00

**SISTEMA ESTATAL DE EVALUACION**

**DEPENDENCIA O ENTIDAD:**

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA**

**ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO-PRESUPUESTAL**

**ANEXO  
CUENTA PÚBLICA 2018**

21101	MATERIALES, UTILES Y EQUIPOS MENORES DE OFICINA	950,720.00	916,608.99	34,111.01	PARTIDA QUE AL CIERRE DEL EJERCICIO PRESENTA AMPLIACIONES Y REDUCCIONES, PARA DARLE SOLVENCIA A LA PARTIDA O BIEN A OTRAS PARTIDAS DE GASTOS DE OPERACIÓN, POR TRANSFERENCIAS INTERNAS EN LAS LINEAS DE ACCIÓN, TALES COMO LA DIR. DE PLANEACIÓN Y FINANZAS, RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES, CREE, DIR. DE ORGANISMOS DE LA SOCIEDAD CIVIL, UNIDAD DE COMUNICACIÓN SOCIAL, LOGISTICA Y EVENTOS ESPECIALES, COORD. GENERAL DE OPERACIÓN, PPPNNA; ENTRE OTRAS, UNA VEZ QUE SE CUMPLIO CON EL COMPROMISO DE LA LICITACIÓN, SIN AFECTAR SU OPERATIVIDAD Y SIN AFECTAR SU IMPACTO EN INDICADORES Y/O METAS PRESUPUESTALES PROGRAMADOS PARA EL EJERCICIO 2018.
-------	---	------------	------------	-----------	---

**SISTEMA ESTATAL DE EVALUACION**

**DEPENDENCIA O ENTIDAD:**

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA**

**ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO-PRESUPUESTAL**

**ANEXO  
CUENTA PÚBLICA 2018**

21201	MATERIALES Y UTILES DE IMPRESIÓN Y REPRODUCCION	2.065.300.00	770,269.62	1.295.030.38	PARTIDA QUE AL CIERRE DEL EJERCICIO PRESENTA REDUCCIÓN EN LA FUENTE DE FINANCIAMIENTO DE GOBIERNO DEL ESTADO, EN SEGUIMIENTO A LAS INSTRUCCIONES GIRADAS POR LA C. GOBERNADORA DEL ESTADO EN REUNION DE GABINETE DE REDUCIR EN UN 30% EL PRESUPUESTO AUTORIZADO ORIGINAL 2018, CON FUNDAMENTO AL ACUERDO POR EL QUE SE ESTABLECEN LAS NORMAS DE AUSTERIDAD PARA LA ADMINISTRACIÓN Y EJERCICIO DE LOS RECURSOS: ASI COMO TAMBIÉN PRESENTA AMPLIACIONES Y REDUCCIONES POR TRANSFERENCIA INTERNA EN DIVERSAS LINEAS DE ACCIÓN PARA DARLE SOLVENCIA A LA PARTIDA O BIEN A OTRAS PARTIDAS DE GASTOS DE OPERACIÓN Y CUMPLIR CON LOS COMPROMISOS ADQUIRIDOS POR LAS DIFERENTES ÁREAS ADMINISTRATIVAS Y OPERATIVAS DEL ORGANISMO EN EL CIERRE DEL EJERCICIO CONTABLE-PRESUPUESTAL 2018. LO ANTERIOR SIN AFECTAR SU IMPACTO EN INDICADORES Y/O METAS PRESUPUESTALES PROGRAMADOS PARA EL EJERCICIO 2018.
21401	MATERIALES Y UTILES PARA EL PROCESAMIENTO DE EQUIPOS Y BIENES INFORMATICOS	5.000.00	0.00	5.000.00	PARTIDA QUE AL CIERRE DEL EJERCICIO PRESENTA REDUCCION EN LINEA DE ACCIÓN DEL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL. POR TRANSFERENCIAS INTERNA ENTRE LINEAS DE ACCIÓN PARA CUMPLIR CON LOS COMPROMISOS ADQUIRIDOS POR LAS DIFERENTES ÁREAS ADMINISTRATIVAS Y OPERATIVAS DEL ORGANISMO EN EL CIERRE DEL EJERCICIO CONTABLE-PRESUPUESTAL 2018. LO ANTERIOR SIN AFECTAR SU IMPACTO EN INDICADORES Y/O METAS PRESUPUESTALES PROGRAMADOS POR EL AREA PARA EL EJERCICIO 2018.

**SISTEMA ESTATAL DE EVALUACION**

**DEPENDENCIA O ENTIDAD:**

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA**

**ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO-PRESUPUESTAL**

**ANEXO  
CUENTA PÚBLICA 2018**

21501	MATERIAL PARA INFORMACION	311.000.00	18.323.04	292.676.96	PARTIDA QUE AL CIERRE DEL EJERCICIO PRESENTA REDUCCIÓN POR TRANSFERENCIAS SOLICITADAS POR LA DIRECCIÓN DE ORGANISMOS DE LA SOCIEDAD CIVIL PARA OTORGAR APOYOS EN LA JORNADA DE CIRUGIA DE CATARATAS, TAMBIÉN PRESENTA REDUCCIÓN EN LA LINEA DE ACCIÓN DE LA DIRECCIÓN DE PROGRAMAS ALIMENTARIOS Y DES. COMUNITARIO PARA DARLE SOLVENCIA A LA PARTIDA DEL PROGRAMA DE COMUNIDAD DIFERENTE Y DE PROYECTOS PRODUCTIVOS. ADEMÁS REDUCCIÓN EN LA DIR. DE PROGRAMAS ALIMENTARIOS PARA DARLE SOLVENCIA PRESUPUESTAL A LA PARTIDA DE 33902 SERVICIOS INTEGRALES PARA CUBRIR COSTO POR LA EVALUACIÓN DEL DESEMPEÑO REALIZADA POR EL ISAP. A.C.: A LOS PROGRAMAS DE DESAYUNOS ESCOLARES Y COMUNIDAD DIFERENTE. LO ANTERIOR SIN AFECTAR SU IMPACTO EN INDICADORES Y/O METAS PRESUPUESTALES PROGRAMADOS PARA EL EJERCICIO 2018.
-------	---------------------------	------------	-----------	------------	---

**SISTEMA ESTATAL DE EVALUACION**

**DEPENDENCIA O ENTIDAD:**

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA**

**ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO-PRESUPUESTAL**

**ANEXO  
CUENTA PÚBLICA 2018**

21601	MATERIAL DE LIMPIEZA	556,200.00	516,787.53	39,412.47	PARTIDA QUE AL CIERRE DEL EJERCICIO PRESENTA REDUCCIÓN EN LA FUENTE DE FINANCIAMIENTO DE GOBIERNO DEL ESTADO, EN SEGUIMIENTO A LAS INSTRUCCIONES GIRADAS POR LA C. GOBERNADORA DEL ESTADO EN REUNION DE GABINETE DE REDUCIR EN UN 30% EL PRESUPUESTO AUTORIZADO ORIGINAL 2018. CON FUNDAMENTO AL ACUERDO POR EL QUE SE ESTABLECEN LAS NORMAS DE AUSTERIDAD PARA LA ADMINISTRACIÓN Y EJERCICIO DE LOS RECURSOS. ADEMAS PRESENTA AMPLIACIONES Y REDUCCIONES POR DIFERENTES ÁREAS PARA DARLE SOLVENCIA A LA PARTIDA O BIEN OTRAS DE GASTOS DE OPERACIÓN; ADEMAS INCLUYE REDUCCIONES Y AMPLIACIONES PARA CUMPLIR CON LOS COMPROMISOS ADQUIRIDOS POR LAS DIFERENTES ÁREAS ADMINISTRATIVAS Y OPERATIVAS DEL ORGANISMO EN EL CIERRE DEL EJERCICIO CONTABLE-PRESUPUESTAL 2018.LO ANTERIOR SIN AFECTAR SU IMPACTO EN INDICADORES Y/O METAS PRESUPUESTALES PROGRAMADOS PARA EL EJERCICIO 2018.
-------	----------------------	------------	------------	-----------	--

**SISTEMA ESTATAL DE EVALUACION**

**DEPENDENCIA O ENTIDAD:**

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA  
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO-PRESUPUESTAL**

**ANEXO  
CUENTA PÚBLICA 2018**

21701	MATERIALES EDUCATIVOS	500,000.00	602,826.91	-102,826.91	PARTIDA QUE AL CIERRE DEL EJERCICIO PRESENTA REDUCCIÓN EN LA FUENTE DE FINANCIAMIENTO DE GOBIERNO DEL ESTADO, EN SEGUIMIENTO A LAS INSTRUCCIONES GIRADAS POR LA C. GOBERNADORA DEL ESTADO EN REUNION DE GABINETE DE REDUCIR EN UN 30% EL PRESUPUESTO AUTORIZADO ORIGINAL 2018, CON FUNDAMENTO AL ACUERDO POR EL QUE SE ESTABLECEN LAS NORMAS DE AUSTERIDAD PARA LA ADMINISTRACIÓN Y EJERCICIO DE LOS RECURSOS. ASÍ MISMO PRESENTA AMPLIACION EN LA FUENTE DE FINANCIAMIENTO DE DIF NACIONAL DE ACUERDO A PROYECTO AUTORIZADO PARA LA ADQUISICIÓN DE DIVERSOS MATERIALES PARA EL EQUIPAMIENTO DEL CREE OBREGON; ASÍ MISMO AMPLIACIÓN EN LA FUENTE DE FINANCIAMIENTO DE RECURSOS PROPIOS EN EL MODULO DE MENORES MIGRANTES HERMOSILLO TIN OTOCH PARA LA COMPRA DE MATERIAL EDUCATIVO NECESARIO PARA SU INAUGURACIÓN. TAMBIEN INCLUYE REDUCCIONES PARA CUMPLIR CON LOS COMPROMISOS ADQUIRIDOS POR LAS DIFERENTES ÁREAS ADMINISTRATIVAS Y OPERATIVAS DEL ORGANISMO EN EL CIERRE DEL EJERCICIO CONTABLE-PRESUPUESTAL 2018. LO ANTERIOR SIN AFECTAR SU IMPACTO EN INDICADORES Y/O METAS PRESUPUESTALES PROGRAMADOS PARA EL EJERCICIO 2018.
-------	--------------------------	------------	------------	-------------	--